¹⁰⁷ Cfr.: R. CESSI, *Studi sulle Maone medievali*, "Archivio Storico Italiano", LXXV (1919), 5-70; G. PISTARINO, *Chio dei genovesi*, "Studi Medievali", serie III, X (1969), 3-67.

¹⁰⁸ "Pro animabus quondam illustrissimi domini domini Herculis, ducis Ferrarie, et illustrissimi domini domini Ludovici, marchionis Saluciarum, et pro animabus quondam reverendissimi episcopi Chiensis et aliorum prelatorum assumptorum ex ordine nostro, quilibet sacerdos unam missam." MOPH, IX, 60.

¹⁰⁹ Cfr. SOP, II, 4.

prio la nomina fatta dal capitolo generale di Roma del 1481 come possibile sostituto di Paolo de' Moneglia nella reggenza pavese per gli anni accademici 1481-82, 1482-83, e 1483-84.¹¹⁰ Sembra certo che Raffaele, con l'avverarsi della pronosticata indisponibilità per l'incarico del Moneglia, divenne di fatto reggente in San Tommaso giacché il generale Cassetta lo nominò reggente per il primo anno previsto dal capitolo generale romano, l'anno accademico 1481-82, il 2 agosto 1481.¹¹¹

Durante il corso di quest'anno accademico, precisamente nel 1482, Raffaele fu incorporato nel Collegio dei dottori della facoltà teologica dell'Università di Pavia.¹¹² Non sappiamo nulla della sua precedente promozione al magistero che, ovviamente, era già avvenuta prima del capitolo generale di Roma del 1481. Giacché Raffaele non appare nell'elenco dei laureati della facoltà teologica pavese è del tutto possibile che si sia laureato altrove, forse nella facoltà teologica dell'Università di Torino come sembra essere stato piuttosto consueto per i frati appartenenti al convento di Chieri. La limitatissima documentazione esistente sui graduati dell'università torinese ci impedisce, tuttavia, di affermarlo se non come una mera ipotesi.¹¹³

Raffaele non fu mai titolare della cattedra universitaria di teologia *in via Thomae* dato che Paolo de' Moneglia sembra aver continuato la sua permanenza nella cattedra nel 1481-82 malgrado la sua indisponibilità per la reggenza nello studio domenicano.¹¹⁴ Inoltre, Raffaele non rimase reggente pavese per l'intero triennio 1481-84, per il quale era stato nominato sostituto del Moneglia dal capitolo generale di Roma del 1481, ma solamente per l'unico anno

¹¹⁰ "Conventui Papiensi eiusdem provincie damus in regentem usque ad sequens capitulum generale fr. Paulum de Monelia magistrum, cui substituumus magistrum Raphaellem de Cherio." MOPH, IX, 60.

¹¹¹ "Magister Raphael de Cherio fuit assignatus regens pro primo anno in conventu papiensi eo quo magister Paulo de Monelia redisset inde non reversurus cum gratiis et privilegiis talibus in dicto conventu consuetis. Et reverendissimus procurator ordinis magister Iohanne de Curte hoc procuravit." (2.VII.1481) AGOP, IV, 6, f. 184v.